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สวีเดนวางแผนการลดภาษีให้กับกลุ่มสินค้าซ่อมแซม โดยมีจุดหมายเพื่อสิ่งแวดล้อม 
 

รัฐบาลสวีเดนเข้าแก้ไขปญัหา “การทิ้งสิ่งของ” โดยการลดภาษมีูลค่าเพิ่ม (VAT) แก่การซ่อมแซมสิ่งของ
ต่างๆ นับตั้งแต่การซ่อมแซมจักรยาน จนไปถึงเครื่องซักผา้  

รัฐบาลสวีเดนเสนอกฎหมายใหม่ โดยการลดภาษีการซ่อมแซมสิ่งของเครื่องใช้ต่างๆ เพื่อให้คนหันมาสนใจ
การซ่อมแซมสิ่งเหล่านั้นแทนที่จะทิ้งขว้างไป และซื้อของใหม่อย่างง่ายดาย  

รัฐบาลปัจจุบัน น าโดยพรรค Social Democrat and Green party ได้ยื่นข้อเสนอกฎหมายใหม่นี้ไปยัง
รัฐสภาแล้วในช่วงเดือนกันยายนท่ีผ่านมา เพื่อขอลดอัตราภาษีมลูค่าเพิ่มในการซ่อมแซมสินคา้ต่างๆ เช่น จักรยาน เสื้อผา้ และ
รองเท้า จากปัจจุบันอัตราภาษีมลูค่าเพิ่มอยู่ที ่25% (ซึ่งเป็นอัตราที่สูงท่ีสุดแห่งหนึ่งของยุโรป) เป็น 12% และรัฐบาลยังได้ยื่น
ข้อเสนอการเปลี่ยนกฎหมายให้ประชาชนสามารถยื่นขอคืนภาษีรายได้จากค่าใช้จ่ายด้านแรงงานในการซ่อมแซมเครื่องใช้ไฟฟ้า
ต่างๆ ได้ เช่น ตูเ้ย็น เตาอบ เครื่องล้างจานและเครื่องซักผา้ นับว่าเป็นมิติใหม่ของนโยบายการมุ่งมั่นเพื่อสิ่งแวดล้อมของ
สวีเดนอย่างเป็นรูปธรรม 

Per Bolund รัฐมนตรีว่าการกระทรวง financial markets and consumer affairs ผู้อยู่เบื้องหลังการ
สนับสนุนนโยบายนี้กล่าวอย่างมั่นใจว่า รัฐบาลเชื่อว่าการเปลีย่นกฎหมายในครั้งนี้จะช่วยใหส้ามารถลดค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง
ต่างๆ และปรับเปลี่ยนพฤติกรรมผูบ้ริโภคโดยรวมของประชาชนอย่างมีนัยส าคญัได้ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง การกระตุ้น
อุตสาหกรรมการบริการซ่อมแซม และส่งผลต่อการเพิ่มการจ้างงานในธุรกิจนี้  

แรงจูงใจด้านภาษีของรัฐบาลนี้เปน็ส่วนหนึ่งของนโยบายการมุ่งเน้นจากการลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนของ
รัฐบาล ท่ีเกิดจาการผลติสินคา้ภายในประเทศ ปัจจุบัน สวีเดนสามารถลดการปล่อยกา๊ซคารบ์อนไดออกไซด์ได้กว่า 23% 
ตั้งแต่ป ี2533 เป็นต้นมา และยังผลิตพลังงานไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนอีกด้วย 

ทั้งนี้ รัฐสภาสวเีดนก าลังพิจารณาข้อเสนอกฎหมายใหม่นี้ในเดือนธนัวาคม 2559 หากได้รับการลงมตผิ่าน 
กฎหมายนี้จะมผีลบังคับใช้ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2560 เป็นต้นไป 

สินค้าส่งออกท่ีส าคญัของไทยไปยงัสวีเดนป็นสินค้าที่อาจได้รับผลกระทบจากนโยบายดังกล่าวทั้งในด้านบวก
และด้านลบ โดยสินคา้ส่งออกท่ีส าคัญของไทยท่ีส าคญั ได้แก่ รถยนต์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ เครื่องใช้ไฟฟ้าและ
ส่วนประกอบอ่ืนๆ เครื่องปรับอากาศและส่วนประกอบ เครื่องโทรสาร โทรศัพท ์อุปกรณ์ และส่วนประกอบ เครื่องซักผ้าและ
เครื่องซักแห้งและส่วนประกอบ ซึง่อาจมีแนวโน้มการสั่งซื้ออะไหล่ และส่วนประกอบตา่งๆ เพิ่มมากข้ึน ในขณะที่การสั่งซื้อ
สินค้าส าเร็จรูปอาจได้รับผลกระทบในด้านลบ ผู้ประกอบการควรพจิารณาถึงแนวทางการปรับตัวต่อการเปลีย่นแปลงนี ้

ผู้ประกอบการที่สนใจการท าธรุกิจกับสวีเดน สามารถหาข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่องค์กรส่งเสริมการลงทุนสวีเดน 
Business Sweden เวปไซต์ http://www.business-sweden.se/en/Invest/ ข้อมูลการค้า/การลงทุนไทย - ส านักงานดูได้
ที ่http://thaicom.dk/th/market-information/ หรือสามารถตดิต่อส านักงานได้ที่อีเมล์ ditp@thaicom.dk   
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